[2] Namque, si recte intelligo, idem est Caesaris¹⁹ quod tuum desiderium, nulli ex contententibus magis favens quam alteri. Cupit enim unire²⁰ et reintegrare laceratam ecclesiam atque ad id operam dat, et²¹ spero confore²², ut voti compos existat. Et licet his diebus Basileae fuerit, et quae tuam dignitatem {52r} arbitror audisse fecerit²³, nihil tamen in hanc magis quam in illam pendet partem, et id ipsum Florentiae fecisset, si tam²⁴ illic fuisset propinquus, secutusque est Sigismundi exemplum et sequetur in hac re unionis ecclesiae usque ad calcem. Tu ergo, pater optime, scribe mihi²⁵ aliquando, cum unus ex indifferentibus²⁶ factus sim²⁷, nec²⁸ quid animi habeam quaerito, dum verba et opera mea a voluntate principis mei non discordent²⁹ ³⁰. Repetamus igitur veterem consuetudinem emancipatumque filium jam readopta et, ut solebas³¹, utere pro tuo. Ego iterum ad patrem et dominum redeo quasi ex postliminio.

¹ SC, 80-81.

² SC, 456-457.

³ DV, ff. 61r-62r.

⁴ DV, ff. 54v-55v.

⁵ poeta *add.* M2, M3, V2a; ~~poeta~~ *seq.* V2b

⁶ *Titulus:* domino Francisco, archipraesuli Mediolanensi. Reverendissime pater et domine mi praestantissime M1; reverendissime pater et domine mi praestantissime HE, WO

⁷ WO use 2nd pers. plural in address.

⁸ *omit.* M3

⁹ dominum WO

¹⁰ meminereque M3

¹¹ certe *glossa interlin.* M1

¹² paternitatem vestram WO

¹³ videlicet *add.* M3

¹⁴ *omit.* M3

¹⁵ omiseram M1

¹⁶ tamen *add.* WO

¹⁷ omisi M1-M3, V2a; *corr. ex.*

omisi V2b

¹⁸ curare M3

¹⁹ cesari WO

²⁰ vivere M3

²¹ *omit.* V4

²² conforme M3

²³ et quae tuam ... fecerit *omit.* M2

²⁴ tamen HE, WO

²⁵ *omit.* M2

²⁶ differentibus M2, M3, V2-V4

²⁷ sum V4

²⁸ ne M1, M3

²⁹ discordant M3

³⁰ ad cuius intentionem captivare ingenium volo meum *add.* M1-M3, V2a; ~~ad cuius intentionem captivare ingenium volo meum~~ *seq.* V2b

³¹ sobolas M3

40. Letter to Francesco Pizzolpasso (5 December 1442, Feldkirch).

Context: During his stay in Basel, Piccolomini had as a friend and benefactor Archbishop Pizzolpasso of Milan. Later, in 1438, the Duke of Milan withdrew his prelates from the council, and the archbishop, moreover, sided with the papalist party, while Piccolomini sided with the conciliarist. For this reason, Pizzolpasso broke off the contact. But when Piccolomini joined the court of the emperor who, with the German nation, was neutral in the church conflict, he saw a possibility of restoring his relationship with the archbishop.

Subject: Piccolomini informs Pizzolpasso that he has joined the emperor's court and proposes that they resume their relationship and epistolary contact.